
 CAMERA DI COMMERCIO                                         
  DEL SUD EST SICILIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N.    61    DEL   18  OTTOBRE 2024

OGGETTO: Ricostituzione del Consiglio della Camera Arbitrale e di Conciliazione. 

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio  2023,
pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario
della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25
del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la
continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio
2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,   con il  quale  sono state  confermate  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera
di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A.
del  Sud  Est  Sicilia”  nonché  l’istituzione  della  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di
Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che l’ex Camera di Commercio di Catania, oggi Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, con
deliberazione  n.  231  del  18.06.2004,  ha  autorizzato,  a  seguito  dell’approvazione  dello  statuto,
l’istituzione della Camera Arbitrale e di Conciliazione, organismo preposto allo sviluppo, alla diffusione
e  all’organizzazione  dei  procedimenti  di  arbitrato  e  di  conciliazione  per  la  composizione  delle
controversie, alternative alla giustizia ordinaria, tra operatori economici e consumatori;
 
TENUTA PRESENTE la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale,
n.  78  del  06.12.2023,  concernente  “Ricostituzione  del  Consiglio  della  camera  Arbitrale  e  di
Conciliazione. Determinazioni”, con la quale è stata avviata la procedura di ricostituzione del Consiglio
della  Camera  Arbitrale,  integrato  con  un  rappresentante  per  ciascuno  degli  Ordini  e  Collegi
professionali delle tre provincie della circoscrizione territoriale di questa Camera, e sono stati altresì
stabiliti  l’adeguamento  dello  Statuto  e  la  proroga  dell’attuale  Consiglio,  nelle  more  della  sua
ricostituzione al  fine di  dare continuità al  servizio di  composizione delle controversie tra operatori
economici e consumatori;

CONSIDERATO che con la succitata delibera n. 78/2023 è stato dato mandato al Segretario Generale di
porre in essere gli atti necessari all’attuazione della delibera stessa; 



TENUTA PRESENTE la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale,
n.  36  del 06.06.24, concernente “Approvazione dello Statuto della Camera Arbitrale della Camera di
Commercio del Sud Est Sicilia”, con la quale è stato adottato il nuovo Statuto della Camera Arbitrale,
precedentemente approvato con la  suddetta  deliberazione della  Giunta Camerale n.  231/2004,  e
modificato successivamente con le deliberazioni n. 89/2007 e n. 38/2008;

VISTO l’art.  5  dello  Statuto,  approvato con la  succitata deliberazione n.  36/2024,  che disciplina la
composizione  del  Consiglio  della  Camera  Arbitrale  prevedendo  la  presenza  di  nove  Componenti
individuati tra persone di provata esperienza in campo giuridico, economico e commerciale, tra i quali
un  rappresentante  per  ciascuno  degli  Ordini  e  Collegi  professionali  degli  Avvocati,  dei  Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili e dei Notai, un magistrato a riposo designato dal Presidente
della Corte D’Appello di Catania, un docente universitario in materie giuridiche designato dal Magnifico
Rettore dell’Università di Catania, e quattro componenti nominati dalla Giunta Camerale in propria
rappresentanza; 

VISTE le designazioni fatte dagli Ordini e Collegi professionali, dall’Università di Catania e dalla Corte
D’Appello di Catania, che di seguito si riportano nel dettaglio;
 
VISTA la nota camerale prot. n. 24545 del 08.07.2024, indirizzata ai Presidenti degli Ordini dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania e Caltagirone, di Siracusa e di Ragusa, avente ad
oggetto: “Rinnovo Componenti del  Consiglio della Camera Arbitrale”,  con la quale,  in applicazione
dell’art.  5  dello  Statuto  della  Camera  Arbitrale,  è  stata  richiesta  la  designazione  congiunta  di  un
Componente in rappresentanza dei suddetti Ordini, riscontrata congiuntamente dagli Ordini suddetti,
con nota assunta al prot. camerale n. 29981 del 23/09/2024, che designano una terna di nominativi tra
i quali questa Camera di Commercio individua il dott. Michelangelo Guzzardi dell'Ordine dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ragusa; 

VISTA  la  nota  camerale  prot.  n.  24546  del  08.07.2024,  indirizzata  ai  Presidenti  degli  Ordini  degli
Avvocati di Catania, di Caltagirone, di Siracusa e di Ragusa, avente ad oggetto: “Rinnovo Componenti
del  Consiglio  della  Camera  Arbitrale”,  con  la  quale,  in  applicazione  dell’art.  5  dello  Statuto  della
Camera Arbitrale, è stata richiesta la designazione congiunta di un Componente in rappresentanza dei
suddetti Ordini, riscontrata congiuntamente dagli Ordini suddetti, con nota assunta al prot. camerale n.
29271 del 13/09/2024, che designano l'Avv. Nunzio Perrotta dell'Ordine degli Avvocati di Siracusa; 

VISTA la nota camerale prot. n. 24547 del 08.07.2024, indirizzata ai Presidenti dei Collegi Notarili dei
Distretti di  Catania  e  Caltagirone,  di  Siracusa e  di  Ragusa e  Modica,  avente ad oggetto:  “Rinnovo
Componenti del Consiglio della Camera Arbitrale”, con la quale, in applicazione dell’art. 5 dello Statuto
della  Camera  Arbitrale,  è  stata  richiesta  la  designazione  congiunta  di  un  Componente  in
rappresentanza dei suddetti Collegi, riscontrata congiuntamente dai Collegi suddetti, con nota assunta
al prot. camerale n. 31047 del 10/10/2024, che designano il Notaio Sebastiano La Ciura del Distretto di
Catania e Caltagirone;

VISTA la nota camerale prot. n. 24548 del 08.07.2024, indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università di
Catania, avente ad oggetto: “Rinnovo Componenti del Consiglio della Camera Arbitrale”, con la quale,
in applicazione dell’art. 5 dello Statuto della Camera Arbitrale, è stata richiesta la designazione di un
docente  in  materie  giuridiche,  riscontrata,  con  nota  assunta  al  prot.  camerale  n.  25544  del
17/07/2024,  con  la  designazione  del  Prof.  Avv.  Aurelio  Mirone  -  Ordinario  del  Settore  Scientifico
disciplinare IUS/04 "Diritto  Commerciale”;   



VISTA la nota camerale prot. n. 24549 del 08.07.2024, indirizzata al Presidente della Corte D’Appello di
Catania, avente ad oggetto: “Rinnovo Componenti del Consiglio della Camera Arbitrale”, con la quale,
in applicazione dell’art. 5 dello Statuto della Camera Arbitrale, è stata richiesta la designazione di un
Magistrato a riposo, riscontrata, con nota assunta al prot. camerale n. 27621 del 12/08/2024, con la
designazione del Magistrato a riposo dott. Angelo Giorlando, già Presidente della Sezione Commerciale
e Fallimentare del Tribunale di Catania; 

CONSIDERATO che in base alle suddette designazioni è possibile procedere alla nomina del Consiglio
della  Camera  Arbitrale,  ivi  comprese  le  nomine  di  competenza  della  Giunta  Camerale  quali
Componenti dello stesso nelle persone di:
a)  Avv.  Claudia  Cassella,  abilitata  all’esercizio  della  professione  di  Avvocato,  assiste  legalmente  in
ambito civile e amministrativo, Mediazione civile e commerciale;

b) D.ssa Daniela La Porta, esperta in servizi di consulenza aziendale e servizi di formazione; 

c)  Dott. Dario Sciuto,  abilitato all’esercizio della  professione di  Dottore Commercialista  ed esperto
contabile, assiste in ambito fiscale e tributario, Mediatore civile e commerciale;

d) Avv. Giuseppe Vaccaro, abilitato all’esercizio della professione di Avvocato e abilitato all’esercizio
della professione nelle giurisdizioni superiori, assiste legalmente in ambito civile e amministrativo;

RITENUTO di procedere, a norma di Statuto, alla nomina dei Componenti il Consiglio della Camera
Arbitrale sulla base delle designazioni sopra citata e dei rappresentanti della Camera di Commercio; 

STABILITO che il Consiglio Arbitrale, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, in ultimo modificato e approvato
con  deliberazione  n.  36/2024,  resta  in  carica  quattro  anni  e  i  suoi  componenti  possono  essere
riconfermati;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto

1. Di nominare il Consiglio della Camera Arbitrale come segue:

Dott. Angelo Giorlando, su designazione della Corte D’Appello di Catania 

Prof. Avv. Aurelio Mirone, su designazione dell’Università di Catania 

Dott. Michelangelo Guzzardi, su designazione degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti

Contabili

Avv. Nunzio Perrotta, su designazione degli Ordini degli Avvocati 

Notaio Sebastiano La Ciura, su designazione dei Distretti Notarili 

Avv. Claudia Cassella,  in rappresentanza della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia

D.ssa Daniela La Porta, in rappresentanza della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia

Dott. Dario Sciuto, in rappresentanza della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia

Avv. Giuseppe Vaccaro, in rappresentanza della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia



2.  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera

denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 Provvedimenti – sottosezione 2 -

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

              IL SEGRETARIO GENERALE      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
               Dott. Rosario Condorelli                                                                       Dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in Segreteria in forma cartacea






